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مبحث کودکان کار به عنوان یکی از 

جدی ترین آســیب های اجتماعی گزارش
مطرح اســت، اما بررســی ها نشان 
می دهد که نگاه اصلی به حل مشــکل این کودکان با 
تمرکز بیشتر بر کودکانی است که در خیابان ها حضور 
دارند. نکتــه مغفول امــا کودکانی هســتند که در 
بخش های مختلف اقتصادی، کارگاه های رســمی و 
غیررسمی، مشاغل ســخت و حتی مشاغل خانگی 
مشغول به کار هســتند اما از نگاه سیاستگذاران دور 
مانده اند. آمار دقیقی هم از کودکان کار در کشــور در 
دست نیست. سرپرســت دفتر امور آسیب دیدگان 
اجتماعی سازمان بهزیستی کشور چند روز پیش گفته 
بود که حدود ۱۴هزار کودک کار در کشور داریم که 
نیمی از آنها شناســایی شــده اند، اما برخی فعالان 
اجتماعی کودکان کار را تا 7میلیــون نفر هم اعلام 
می کنند. براساس آخرین گزارش مرکز آمار که به نام 
بررسی وضعیت کودکان در سال ۹۹ منتشر شده هم 
۱۱۴کشــور مورد مطالعه یونیسف قرار گرفته اند که 
طبق آن، ایران با نرخ 7.۸۵درصد، در رتبه ۴۴ قرار دارد.  

7آسیبی که کودکان کار را تهدید می کند 
مطالعات متعددی کــه در رابطه با کودکان کار انجام 
شده نشان می دهد که آنها به واسطه زمانی که ناگزیر 
در کار صرف می کنند و گاه نیز به واســطه شــرایط 
کاری شان، با مشکلات متعددی مواجه می شوند. یکی 
از این مطالعات در کتاب »وضعیت اجتماعی کودکان 
در ایران« منتشر شده و تأثیرات کار کودکان بر زندگی 
آنها را در 7حوزه بررسی کرده: »از بین رفتن کودکی، 
نارسایی های آموزشی، مشکلات و نارسایی در سلامت 
)در اثر بهداشت کار، سختی کار و نامناسب بودن محیط 
کار(، خشونت در محیط کار، تبعیض های جنسیتی، 
استثمار اقتصادی و نبود دسترسی مناسب به خدمات 
و حمایت های تامین اجتماعی«. ایرنا هم بخشی از این 
مطالعه را منتشر کرده و نوشته: »زمانی که در سال77، 
گزارشی از موقعیت کودکان خیابانی در ایران منتشر 
شد، برای نخستین بار کودکانی که عمدتا برای کمک 
به تامین معاش خانواده ناگزیر به  کار کردن در خارج 
از خانه بودنــد، مورد توجه قرار گرفتنــد. از آن زمان 

تاکنون بیش از 2دهه می گذرد و طی این سال ها تصویر 
روشن تری از ابعاد متفاوت کار کودکان به ویژه در بخش 
غیررسمی اقتصاد ایران به دست آمده است.« این مقاله 
به دستمزد پایین تر دخترها نسبت به پسران در مقابل 
کار یکسان هم اشاره کرده و اینکه برخی از دختر بچه ها 
حتی از میزان دستمزد خود مطلع نیستند و دستمزد 
آنها از سوی سرپرستان  دریافت می شود، درحالی که 
پســر بچه ها عمدتا به تمام یا بخشــی از درآمد خود 
دسترسی داشتند. یافته های مطالعه دیگری که تجربه 
زیسته تعدادی از دختران کار مهاجر افغان از خشونت 
را مورد بررسی قرار داده نشان می دهد این دختران از 
کودکی توسط پدر به  کار گمارده شده اند و درآمدی که 
از کار اقتصادی آنان حاصل شده، مستقیما به  خودشان 
تعلق نگرفته اســت. این دختران همچنین عهده دار 
کارهای خانگی نیز بوده و متحمل فشار مضاعف هم 
شده اند. همچنین کسانی که در کارگاه های خارج از 
خانه اشتغال داشتند، به آزار جنسی و نگاه شهوت آلود 
از جانب کارفرمایان هم اشاره کرده اند. پیامد چنین 
تجربه زیسته ای برای دختران فرمانبرداری محض، 
خستگی مفرط، ناامیدی شدید، تضییع اعتماد به نفس 
و نفرت از جنس مخالف بوده است. در میان کودکان 
کاری که در خیابان کار می کنند نیز تفاوت هایی میان 
دختر بچه ها و پسر بچه ها وجود دارد. براساس یافته های 
مطالعه ای در سال۱۳۹2، از بین کودکان مورد مطالعه، 
دخترها بیش از پســرها در خیابان مریض شــده اند 
)۳2.۴درصد در مقابل 2۱.۵درصد(، بیشتر تصادف 
کرده اند )۴۹.۳درصد در مقابل 2۹.2درصد( و تجربه 
آزار جنسی )۱2.7درصد در مقابل 2.7۵درصد(، کتک 
خوردن و اهانت از طرف مردم )26.۸درصد در مقابل 

۱۱.۸درصد( بیشتری هم داشته اند.

شاخص پایین تحصیل کودکان کار در 3استان 
این مطالعه همچنین تأکید دارد که 7سطح آسیب  به 
این کودکان به سادگی از یکدیگر قابل تفکیک نیستند 
و همپوشــانی بســیاری با یکدیگر دارند. در این باره 
گزارش شده که بیشترین فراوانی نقض حقوق کودک 
بر اثر کار، ایجاد مشکلات و نارسایی در سلامت کودک 
۴0.2درصد به ویژه در اثر نامناسب بودن محیط کار 

۱۵.۵درصد است. این در حالی است که نارسایی های 
آموزشی هم یکی دیگر از مشکلاتی است که کودکان 
کار با آن مواجهند. در توضیح بیشتر این مقاله در این باره 
آمده است: »با آنکه آمار دقیقی از وضعیت تحصیلی 
کودکانی کــه در بخش غیررســمی اقتصاد فعالیت 
می کنند  یا کودکان کاری که مهاجر یا پناهنده هستند 
در دسترس نیســت، اما یافته های برخی از مطالعات 
رسمی کشوری نشان می دهد بخشی از کودکان کار 
خارج از چرخه تحصیل هســتند. مطالعه سلامت و 
جمعیت کشور در سال۸۹ نشان می دهد، با آنکه در 
مجموع ۹0.۳7درصد کودکان کار به مدرسه می روند 
اما این شاخص در برخی اســتان ها نظیر کردستان 
62.7۴درصد، سیستان و بلوچستان 6۸.۱۱درصد و 
قم 7۳.0۸درصد پایین تر از این رقم است.« براساس 
دیگر اطلاعــات موجــود در این مطالعــه، در میان 
دانش آموزان ۱۱.۱2درصد کار می کنند که این نسبت 
در مناطق شهری ۹.۳۵درصد و در مناطق روستایی 
۱۴.77درصد اســت. این عدد در تفکیک جنسیتی 
بین پســران ۱2.۳۵درصد و در دختران ۹.7۹درصد 
است. بیشــترین کار کودکان محصل هم به ترتیب 
در استان های گلســتان 2۳.6درصد، چهارمحال و 
بختیاری ۱۹.۹۹درصد و  قزوین ۱۹.۱۹درصد گزارش 

شده است.

3خشونت علیه کودکان کار 
خشــونت در محیط کار و تبعیض های جنسیتی از 
سطوح دیگر تأثیرات منفی کار کودکان بر زندگی و 
حقوق آنان محسوب می شود. این مطالعه همچنین 
شرایط کار کودکان در کارگاه های رسمی و غیررسمی 
را هم مورد بررسی قرار داده که براساس آن خشونت 
لفظی و کلامی در محیط کار بیشتر گزارش شده است 
اما تنبیه بدنی هم وجود دارد. علاوه بر این تحقیرهایی 
هم به واسطه جنســیت یا جثه کودکان وجود دارد. 
همچنین به نظر می رســد تبعیض های جنسیتی در 
میان کودکان کار دختر و پسر باعث شده که دختران 
در موقعیت متفاوتی نسبت به پسران قرار بگیرند و این 
در حالی اســت که عموم کودکان کار از خانواده های 
فقیر بوده و برای کمک به امرار معاش خانواده ناگزیر 

به  کارکردن هستند. گزارش مستندسازی 2سازمان 
غیردولتی که در زمینه مســئولیت پذیری اجتماعی 
شرکت ها فعالیت هایی داشته اند نشان می دهد شرایط 
کاری کودکانی که در برخــی کارگاه ها کار می کنند 
بسیار نامناسب بوده و سلامت آنها را به مخاطره انداخته 
است. براساس یافته های این گزارش بسیاری از کودکان 
در کارگاه هایی کار می کنند که برای دور ماندن از چشم 
بازرسان یک یا چند طبقه زیرزمین فعالیت می کنند. 
محیط این کارگاه ها فاقد نور بوده و تهویه ای نیز در آنها 
وجود ندارد. همچنین برخی از کودکان در کارگاه هایی 
نظیر ســراجی ها مشغول به  کار هســتند که بخش 
قابل توجهی از کار آنها با چسب است و در اثر استنشاق 
بوی چسب در محیط بسته دچار مشکلاتی می شوند. 
یافته های این مطالعه نشان می دهد کار کودکان در 
بازیافت زباله بیش از سایر مشاغل، آنان را با مخاطرات 

سلامت مواجه می سازد.

کودکان مشاغل خانگی مغفول مانده اند
این مطالعــه همچنین تأکیــد کرده بــرای اجرای 
سیاســت ها و برنامه های حمایتی از ایــن کودکان 
باید رویکرد پیشــگیرانه هم وجود داشته باشد و در 
این باره لازم است تا مداخلاتی در زمینه کاهش فقر 
خانواده های این کودکان در سطح کشور انجام شود. 
این سیاســت ها می تواند هم مانع از ورود کودکان به 
چرخه کار شود و هم تعداد کودکانی را که هم اکنون 
مشغول به کار هستند کاهش دهد. در رابطه با قوانین 
مرتبط با کار کودکان هم به نظر می رســد که چالش 
اصلی در رابطه با کارگاه های زیر ۱0نفر )که از شمول 
وزارت کار خارج هستند( است، چراکه مطالعات نشان 
می دهد بخش زیادی از کودکان در این کارگاه ها به کار 
گرفته شده  که نظارت کارآمدی نیز بر این محیط های 
کاری وجود ندارد. همین امر منجر به آسیب مضاعف 
کودکان شده اســت. همچنین در قوانین، وضعیت 
حقوقی فرزندان اتباع خارجی و کودکانی که شناسنامه 
ندارند و کودکانی که به کارهای خانگی اشتغال دارند 
نیز نامشخص بوده و لازم اســت تا تدابیری برای این 
گروه ها نیز اندیشیده شود تا دست کم وضعیت شان 

اندکی بهبود پیدا کند.

کارگران کوچکی که دیده نمی شوند 
مطالعات انجام شده درباره کودکان کار نشان می دهد که تمرکز بر حمایت از این گروه، درباره کودکانی است که در خیابان ها 

حضور دارند و آنهایی که در کارگاه های رسمی و غیررسمی یا مشاغل خانگی فعال هستند، مغفول مانده اند 

 تامین شغل و مسکن
 اولویت دولت برای معلولان 

رئیس جمهور در مراسم گرامیداشت روز جهانی افراد دارای 
معلولیت، خطاب به وزارت راه و شهرسازی و بنیاد مسکن اعلام کرد 

که حق تأخیر در واگذاری مسکن به افراد دارای معلولیت را ندارند

رئیس جمهور در مراســم گرامیداشــت »روز جهانی افراد 
دارای معلولیــت« ضمن تبریــک این روز به افــراد دارای 
معلولیت گفت: واگذاری مســکن به افراد دارای معلولیت و 
خانواده های آنها باید در اولویت کار دولت قرار گیرد و وزارت 
راه و شهرســازی و بنیاد مسکن انقلاب اســلامی نباید این 
موضوع را به تأخیر بیندازند بلکه باید در اســرع وقت پیگیر 

این کار باشند.
سیدابراهیم رئیسی با بیان اینکه برخورداری از مسکن چه 
برای خود فرد معلول و چه برای والدین او موجب آرامش روح 
و روان آنها می شــود، تأکید کرد: این مسئله دارای اولویتی 
اســت تا پدر و مادری که یک فرزند دارای معلولیت دارند، 
دیگر دغدغه مسکن اجاره ای و جابه جایی مدام او را نداشته 

باشند.
او در ادامه با تأکیــد بر ضرورت ایجاد فرصت های شــغلی 
مناســب افراد دارای معلولیت گفت: فرصت شغلی مناسب 
افراد دارای معلولیت علاوه بر ایجــاد یک منبع درآمد برای 
آنها یک آرامش اجتماعی بــرای این افراد به همراه می آورد 
که مایه نشاط اجتماعی و ارتقای مشارکت عمومی آنها نیز 
می شــود؛ لذا این موضوع باید به طور جدی به خصوص در 
دستگاه ها و سازمان های دولتی پیگیری شود. علاوه بر این 
سازمان بهزیستی می تواند لیست افراد دارای معلولیت آماده 
فعالیت و کار را در اختیار همه ســازمان ها و ادارات دولتی و 
شرکت ها قرار دهد تا در زمینه هایی که این افراد می توانند 

مشغول به کار شوند، جذب آنها در اولویت قرار گیرد.
رئیسی که ایجاد فرصت های اجتماعی برابر برای افراد دارای 
معلولیت را یک ضرورت می داند خطاب به همه دستگاه ها و 
سازمان های مسئول گفت که نهایت تلاش خود را برای ایجاد 
زمینه رشد و شکوفایی استعدادهای افراد دارای معلولیت و 

نیز ایجاد فرصت های شغلی برای آنها به  کار گیرند.
رئیس جمهــور کشــور در ادامه، مناسب ســازی وضعیت 
خیابان ها و مراکز عمومی و شــهری برای تردد افراد دارای 
معلولیت را از مهم ترین مســئولیت های همه مســئولان و 
دستگاه ها در قبال این افراد برشمرد و افزود:  همچنین ایجاد 
مراکز و امکانات توانبخشی برای افراد دارای معلولیت باید با 
یک کار جهادی و انقلابی دنبال شود تا همه معلولان کشور 
بتوانند به شکل مناسب و کافی به این دست مراکز دسترسی 
داشته باشــند و از این طریق مشکلات آنها به شکل مؤثری 
کاهش یابد. ضرورت و اهمیت شــنیده شدن خواسته های 
افــراد دارای معلولیت موضوع دیگری بــود که مورد تأکید 
رئیس جمهور قرار گرفت و تصریــح کرد که توجه به نظرات 
و مطالبات افراد دارای معلولیت نه از ســر ترحم بلکه از سر 
نوع دوستی و دگرخواهی ناشی از خداخواهی دنبال شده و 
تبدیل به یک فرهنگ عمومی شود. دستگاه ها و سازمان های 
دولتی نیز باید خواسته های افراد دارای معلولیت را به عنوان 

یک وظیفه شرعی، انسانی و الهی پیگیري کنند.
هزینه های ســنگین تجهیزات توانبخشی موضوع دیگری 
بود که رئیسی در مراسم بزرگداشت روز جهانی افراد دارای 
معلولیت بدان اشاره کرد و گفت: این مســئله از آن دسته 
مسائلی است که دولت می تواند  کمک مؤثری کند تا عزیزان 
دارای معلولیت برای تهیه وسایل یا تجهیزات مورد نیاز خود 
دچار مشکل نشوند. هم از وزیر تعاون و هم از رئیس سازمان 
بهزیستی و از همه ســازمان ها و نهادهایی که در این رابطه 
مسئولیت دارند، می خواهم که حمایت های لازم را به عمل 
آورند تا افراد دارای معلولیت بــرای تامین تجهیزات مورد 
نیاز خود به ســختی نیفتند. همچنین می توان برای تامین 
نیازمندی ها و تهیه تجهیزات توانبخشــی بــه افراد دارای 

معلولیت یارانه پرداخت کرد.
او با تأکید بر اینکه همه دولتمردان باید اجرای کامل قوانین 
مصوب حمایت از افراد دارای معلولیت را وظیفه خود بدانند، 
گفت: اگر جایی تعارضی میان قوانیــن مختلف وجود دارد 
باید سریع برطرف شود، اما اجرای قانون نباید متوقف بماند. 
به موجب فرهنگ دینی، اصول انسانی، قانون اساسی و نیز 
قوانین موضوعه همه مســئولان، دولتمردان و دستگاه های 
مربوطه موظف هستند به افراد دارای معلولیت توجه کنند. 
رئیس جمهور افزود: البته توجه صرف کفایت نمی کند و باید 
به اســتعدادها و ظرفیت های این افراد توجه شــده و برای 

شکوفایی این استعدادها زمینه های لازم فراهم شود.
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه همه باید شعار ما می توانیم 
را که افراد دارای معلولیت به آن عینیت بخشیده اند، وجه 
همت خود قرار دهیم، گفت: مسئولان در وهله اول وظیفه و 
مسئولیت خود در قبال افراد دارای معلولیت را انجام دهند 
چرا که این افراد بر گردن ما مســئولان حق دارند. وظیفه 
دولت در قبال افراد دارای معلولیت در گام اول این است که 
زمینه ای فراهم کنند که نقص جسمی مانع از نقش آفرینی 
و اثرگذاری اجتماعی این افراد و شکوفایی استعدادهایشان 

نشود.

باید در زمینه توانبخشی به افراد دارای معلولیت، گامی 
نو برداشته و طرحی نو دراندازیم

رئیسی در ادامه با اشاره به آمار ارائه شده مبنی بر جمعیت 
۸درصدی افراد دارای معلولیت نسبت به جمعیت کشور، با 
طرح این سؤال که آیا وجود معلولیت به معنای محروم شدن 
جامعه از استعدادها و توانمندی های این افراد است؟ تصریح 
کرد: همه بخش های مرتبط با توانبخشــی بــه افراد دارای 
معلولیت باید تمام تلاش خود را به کار بگیرند تا هم این افراد 
فرصت شکوفا کردن استعدادهایشان را داشته باشند و هم 

جامعه از توانمندهای خدادادی این افراد محروم نشود.
رئیس جمهور با قدردانی از همه خدماتی که تا کنون به افراد 
دارای معلولیت ارائه شده است، خاطرنشان کرد:  افراد زیادی 
در این زمینه زحمات زیادی کشیده اند که جای تشکر دارد، 
اما نیاز به این داریم که در زمینه توانبخشــی به افراد دارای 
معلولیت گامی نو برداشته و طرحی نو دراندازیم و لازمه این 
کار آن است که با تصمیم و اراده جدی کاهش مشکلات این 

عزیزان را پیگیری کنیم.

 علی دهقان کیا 
 رئیس کانون بازنشستگان کارگری تهران

بازنشســتگان کارگری، هم از انعقاد مجدد 
قرارداد بیمه تکمیلی با شرکت »آتیه سازان 
حافظ« انتقاد دارند و هم از هزینه های بالای 
بیمه تکمیلی . اگر سازمان تامین اجتماعی 
مکلف بــه پرداخــت حداقــل ۵۰درصــد این 
هزینــه نشــود، عمــا برخــورداری از بیمــه  
تکمیلــی بــرای اکثریــت مســتمری بگیران 
ســازمان به خصوص حداقل بگیران تبدیل 

به امری دشوار می شود.

 محمد پیکان پور
 مدیرکل دارو در سازمان غذا و دارو

برای جلوگیری از به تعویق افتادن بدهی 
ســازمان های بیمه گــر بــه داروخانه هــا، 
وزارت اقتصاد بايد مکلف بــه راه اندازی 
ســامانه پرداخــت آناین شــود؛ بــر این 
اساس به محض ثبت نسخ در داروخانه، 
در صورتــی کــه حســاب بســتانکاری 
داروخانــه از بیمه در ســامانه وارد شــد، 
تراکنش هــای هــر روز در پایــان آن روز 

به حساب داروخانه واریز می شود.

 سیدصولت مرتضوی
 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

بــا  معلــولان  توانمنــدی  افزایــش 
آموزش هــای فنــی و حرفــه ای، توجه به 
اشــتغال معلولان و بخش های تولیدی 
فعال ســازی  اداری،  و  خدماتــی  و 
ظرفیت هــای مردمی و بســیج همگانی 
در راســتای مســئولیت اجتماعــی آنهــا 
برای جذب مشارکت و خدمات مطلوب 
و توجــه به حــل مشــکات معیشــتی و 
اشــتغال و مســکن جامعــه معلــولان 
ازجمله وظایف و راهبردهایی اســت که 
در دستور کار وزارتخانه قرار گرفته است.

نقل قول

نفر از افــراد دارای معلولیت در کشــور 
صاحب  خانه می شوند. به گفته رئیس 
سازمان بهزیستی قرار است فهرست 
افراد دارای معلولیت که فاقد مسکن 
هســتند و از امتیــازات مســکن نيــز 
اســتفاده نکرده اند را در اختیــار وزارت 

راه و شهرسازی قرار دهیم./ایرنا

بیمارســتانی و ۷۹مرکــز درمانــی در 
دولت سیزدهم احداث شده و تا پایان 
امســال هــم ۷۲پــروژه درمانــی دیگر و 
بیــش از ۷۷۰۰تخــت بیمارســتانی بــا 
زیربنــای ۷۰۰هــزار مترمربــع اضافــه 
خواهــد شــد. به گفتــه وزیر بهداشــت 
هــر هفتــه یــک مرکــز درمانــی بــزرگ 
بیمارســتانی و چندین مرکز بهداشت 
 در سراســر کشــور افتتــاح خواهــد 

شد./ایلنا

خدمتــی بــه ۵۹کــد خدمــت بــه افــراد 
دارای معلولیــت افــزوده شــده اســت. 
بــا افزایش ایــن کدهای خدمتــی بنا بر 
اعام سازمان بیمه سامت، پوشش 
خدمات در بخش دولتی، پرداخت در 
بخش عمومــی غیردولتی و خصوصی 
در تعهد ســازمان بیمه ســامت ایران 

قرار گرفته است./ایلنا

میلیارد تومان بدهی بانکی که از سال 
۹۴ تا ۱۴۰۰ تجمیع و موجب شــده بود 
تأمین اجتماعــی به عنــوان بزرگ ترین 
بدهــکار بانکــی مطرح شــود، تســویه 
شد که به این ترتیب بزرگ ترین تسویه 
حساب بانکی در دولت مردمی اتفاق 

افتاد./مهر

160
هزار

10800
تخت

8
کد

88
هزار

عدد خبر

بهزیستی

 رئیس ســازمان آمــوزش و 

پرورش استثنایی با بیان اینکه آموزش
در راســتای توســعه عدالت 
تربیتی، ۸0 مرکز ویــژه یادگیری را در همین 
چندماه اخیــر راه اندازی و به اســتان ها ابلاغ 
کردیم که تمام مناطق آموزشی کشور که فاقد 
ایــن مرکز هســتند باید حداقــل یک مرکز 
تخصصی دایر کنند، گفت: این مراکز باید هم 
خدمات ارائه دهند و هم کار سنجش سلامت 

نوآموزان را پیگیری کنند.
حمید طریفی حســینی با اشــاره بــه روند 
ساخت وســاز فضاهــای آموزشــی ویــژه 
دانش آموزان با نیازهای ویژه در نقاط مختلف 
کشور افزود: چندی پیش مشکلاتی در ساخت 
مدارس اتیسم داشتیم؛ برخی استان ها مدرسه 
اتیسم دارند، اما فضای استانداردی که از ابتدای 
امر ویژه اتیسمی ها ساخته شده باشد نداشتیم 
که در حال پیگیری های لازم برای بهســازی 
فضا هستیم. او با بیان اینکه 7 استان مدرسه 
اتیسم نداشتند که زمین برای ساخت مدرسه 
تامین و بخشی از کار شــروع شده است ادامه 
داد:  هنوز مدرسه تخصصی برای دانش آموزان 
اتیسم در این استان ها نداریم و دانش آموزان 
ما در مدارس عادی استثنایی و یا کلاس های 

ضمیمه مدارس معمولی تحصیل می کنند.
رئیس ســازمان آموزش و پرورش استثنایی 
با اشــاره به اینکه با اقبال خــوب خیرین در 
سال های اخیر، بسیاری از مشکلات مربوط به 
فضاهای آموزشی استثنایی مرتفع شده است، 
گفت: اما ارتقای کیفیت و استاندارد فضاهای 
مذکور بسیار مهم اســت. تجهیزات نیز باید 

به روزرسانی شوند.
طریفی ادامه داد: از هفته دولت به این سو، بالغ 
بر ۱۱مدرسه و مرکز استثنایی همانند مراکز 
ویژه یادگیری راه اندازی شده اند. همچنین در 
راستای توسعه عدالت تربیتی، ۸0 مرکز ویژه 
یادگیری را در همین چندماه اخیر راه اندازی 
و به اســتان ها ابلاغ کردیم کــه تمام مناطق 
آموزشــی کشــور که فاقد این مرکز هستند 
بایــد حداقل یک مرکز تخصصــی دایر کنند 
تا هم بتواننــد خدمات ارائه دهنــد و هم کار 
سنجش سلامت نوآموزان را پیگیری کنند و 

امور درمانی مداخله ای را انجام دهند.
او اضافه کرد: گروه های جدیدی چون کودکان 
دارای نقص توجه هم به جامعه هدف سازمان 
آموزش و پرورش استثنایی افزوده شده اند که 
مراکز ویــژه اختلالات یادگیــری باید به آنها 

خدمات ارائه کنند.

۷ استان، مدرسه تخصصی اتُیسم ندارند
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